А ДМ И НИСТРАЦИ Я КИРИЛЛОВСКОГО М УНИЦИ ПАЛЬНОГО РАЙОНА
Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 9 .0 5 .2 0 1 8 №

О внесении изменений в Поло­
жение об управлении образова­
ния администрации Кириллов­
ского муниципального района

В целях приведения П оложения об управлении образования админи­
страции Кирилловского муниципального района в соответствие с действую ­
щим законодательством Российской Ф едерации в области образования и в
соответствии с Уставом Кирилловского муниципального района администра­
ция района
П ОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об управлении образования админи­
страции Кирилловского муниципального района, изложив его в новой редак­
ции согласно приложению  к настоящ ему постановлению.

2. Начальнику управления образования администрации Кирилловского
муниципального района Т.В.Ф едотовой осуществить необходимые мероприя­
тия по государственной регистрации Положения об управлении образования
администрации Кирилловского муниципального района в порядке, установ­
ленном законодательством Российской Ф едерации.

Руководитель администрации А.Л.Кузнецов

приложение
к постановлению
администрации района
от 2 9 .0 3 .2 0 1 8  № 185

«УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации района
от 24.10.2011 № 1090

П О Л О Ж Е Н И Е

об управлении образования
администрации Кирилловского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Управление образования администрации Кирилловского муниципального

района является структурным подразделением администрации Кирилловского му­
ниципального района, осуществляющим управленческие функции для решения во­
просов местного значения Кирилловского муниципального района по организации
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования по основным общеобразователь­
ным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразователь­
ных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами), организации предоставления дополнительного образования детей в
муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами гос­
ударственной власти субъекта Российской Федерации), созданию условий для осу­
ществления присмотра и ухода за детьми, содержанию детей в муниципальных об­
разовательных организациях.

1.2. Полное наименование: управление образования администрации Кирил­
ловского муниципального района. Сокращенное наименование -  Управление обра­
зования (далее - Управление).

1.3. Управление образования администрации Кирилловского муниципального
района создано на основании Постановления администрации Кирилловского района
от 15.02.1995 г. №53.

1.4. Управление обладает правами юридического лица, имеет самостоятель­
ный баланс (смету), расчетный и другие счета в банках, штамп, печать, бланки со
своим наименованием.

1.5. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Рос­
сийской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», иными нормативными - правовыми актами Российской Феде­
рации, Вологодской области. Уставом Кирилловского муниципального района, му­
ниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
12508

3. Полномочия (функции) Управления

Для выполнения поставленных задач Управление осуществляет следующие
функции (полномочия);

3.1. Осуществление организационного, информационного обеспечения дея­
тельности муниципальных образовательных учреждений всех типов, обеспечение
координации и контроля за исполнением ими законодательства Российской Федера­
ции, Вологодской области, муниципальных правовых актов, приказов и распоряже­
ний управления.

3.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольно­
го, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основ­
ным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных органи­
зациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации ос­
новных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государ­
ственными образовательными стандартами) на территории Кирилловского муници­
пального района.

3.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муни­
ципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного обра­
зования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государ­
ственной власти субъекта Российской Федерации) на территории Кирилловского му­
ниципального района.

3.3. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, со­
держания детей в муниципальных образовательных организациях на территории Ки­
рилловского муниципального района.

3.4. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам до­
школьного, начального общего, основного общего и среднего общего образования,
закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными терри­
ториями муниципального района, а также учет форм получения образования, опре­
деленных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на по­
лучение общего образования каждого уровня и проживающих на территории района.

3.5. Участвует в разработке документов стратегического планирования, пла­
нов и программ развития района в части осуществления комплексного анализа и
прогнозирования тенденций развития муниципальной системы образования.

3.6. Обеспечивает выполнение программ социально-экономического развития
Кирилловского муниципального района в части отрасли «Образование».

3.7. Осуществляет комплексный анализ и прогнозирование тенденций разви­
тия муниципальной системы образования.

3.8. Координирует работу по разработке и обоснованию проекта бюджета му­
ниципальной системы образования; организует работу по исполнению бюджета по
отрасли «Образование».

3.9. Осуществляет организационное, методическое, информационное, а также
финансовое, материально-техническое (за исключением полномочий органов госу­
дарственной власти Вологодской области) обеспечение деятельности муниципаль­
ных образовательных организаций.

3.10. Осуществляет мониторинг результатов образовательной деятельности
обучающихся и программы развития образования района.

3.11. Осуществляет координацию, контроль за деятельностью муниципальных
образовательных организаций.

4

12508

3.28. Обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образо­
вательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий. Координи­
рует деятельность по обеспечению содержания зданий и сооружений муниципаль­
ных образовательных организаций, выполнению их текущего и капитального ремон­
та, обустройству прилегающих к ним территорий, по подготовке подведомственных
организаций образования к новому учебному году.

3.29. Обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и
несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представите­
лей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по обра­
зовательным программам соответствующих уровня и направленности (в случае пре­
кращения деятельности организации, осуществляющей образовательную деятель­
ность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной ак­
кредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока
действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной про­
грамме, а также в случае приостановления действия лицензии, приостановления дей­
ствия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уров­
ней образования).

3.30. Осуществляет контроль за исключением обучающихся, достигших воз­
раста 15 лет и не получивших основного общего образования из образовательных
организаций.

3.31. В месячный срок принимает меры (совместно с комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав и родителями (законными представителями),
обеспечивающие трудоустройство несовершеннолетнего и продолжение освоения
им образовательной программы основного общего образования по иной форме.

3.32. Осуществляет кадровую политику в сфере образования района; ведет
учет, анализирует и прогнозирует потребность муниципальных образовательных ор­
ганизаций в педагогических кадрах, собирает информацию о наличии педагогиче­
ских вакансий.

3.33. Готовит ходатайства по представлению к ведомственным наградам и
присвоению почетных званий педагогических и руководящих работников муници­
пальных образовательных организаций района.

3.34. Осуществляет аналитическую обработку документации, установленной
статистической отчетности.

3.35. Рассматривает в установленном действующим законодательством по­
рядке письма, заявления и жалобы, ведет прием граждан по личным вопросам,
обеспечивает выполнение их обоснованных просьб и законных требований, прини­
мает меры к устранению недостатков в деятельности подведомственных организа­
ций.

3.36. Оказывает помощь в формировании нормативно-правовых документов
подведомственных учреждений в пределах своей компетенции.

3.37. Вносит предложения главе района по вопросам создания, реорганизации
и ликвидации муниципальных образовательных организаций.

3.38. Контролирует сохранность и эффективное использование закреплённой
за муниципальной образовательной организацией собственности.

3.39. Предоставляет и координирует исполнение следующих муниципальных
услуг, разрабатывает административные регламенты предоставления данных услуг:

предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования,

12508

правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, органов местного
самоуправления района.

5.4. Начальник управления образования руководит Управлением на основе
единоначалия и несет персональную ответственность за невыполнение возложенных
на Управление задач, полномочий (функций) и должен действовать в интересах
представляемого им Управления добросовестно и разумно.

5.5. Начальник Управления:
5.5.1. Организует деятельность Управления по реализации возложенных на

Управление задач, полномочий (функций).
5.5.2. Осуществляет руководство Управлением.
5.5.3. Издает в пределах своей компетенции правовые акты в форме прика­

зов.
5.5.4. Действует без доверенности от имени Управления, представляет его ин­

тересы в государственных органах, судебных органах и других организациях.
5.5.5. Открывает счета Управления в соответствии с действующим законода­

тельством Российской Федерации.
5.5.6. Подписывает бухгалтерскую (финансовую) отчетность.
5.5.7. Принимает меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов, предотвращению и устранению причин коррупции в Управлении.
5.5.8. Подписывает документы, исходящие из Управления.
5.5.9. Представляет руководителю администрации района на согласование

кандидатуры на должность руководителя подведомственных организаций в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными пра­
вовыми актами.

5.5.10. Организует и проводит в установленном порядке совещания, другие
мероприятия по обсуждению вопросов состояния и развития образования в районе.

5.6. Конфликт интересов.
В случае если начальник Управления имеет заинтересованность в совершении

тех или иных действий, в том числе в совершении сделки, стороной которой являет­
ся или намеревается быть Управление, а также в случае иного противоречия интере­
сов указанных лиц и Управления в отношении существующих или предполагаемых
действий (в том числе сделок), начальник Управления обязан сообщить о своей за­
интересованности Учредителю и комитету по управлению имуществом района до
момента принятия решения о совершении данных действий; действия должны быть
одобрены Учредителем и органом по управлению имуществом района.

5.7. Управление ведет установленное для него делопроизводство, архив, отчи­
тывается в выполнении работы перед вышестоящими органами управления образо­
вания.

5.8. Управление взаимодействует с подведомственными организациями исхо­
дя из их самостоятельности и ответственности, строит свои отношения с ними на
принципах сотрудничества, оставляя за собой право на получение оперативной и
долгосрочной информации и ведомственной статистики.

6. Ответственность Управления

6.1. Управление несет ответственность за выполнение возложенных на него
полномочий (функций) в соответствии с действующим законодательством Россий­
ской Федерации, Вологодской области, муниципальными правовыми актами.

12508